(9) Anno 398 metropolitanis astantibus episcopis, suæ provincie consecratur. Theophil. Alexandriæ episcopus non volentem, sed coactum Chryso-

A emissis iis, qui erant præcipni civitatis, rogabat plebem, ne quid novi moliretur, neque res aggrederetur nimis acriter et inconsiderate, affirmans se non sua sponte se traditurum iis, qui missi fuerant. Cum sic dixisset, vix magnum repressit eorum impetum. Neque enim se cura omnino liberarunt: sed etiam per vices custodiam adhibebant ne aliqua in eum fieret proditio. Hæc imperatori significantur litteris, et qui missi fuerant, affirmabant Antiochenorum constantiam se nihil remittere. Ei ergo et civibus vehementius accensus fuit amor in Joannem. Solet enim negligi, quod facile capitur; quod autem aliquam moram affert et dilationem, provocat desiderium. Cum ergo apud se considerasset, quæmadmodum posset et id quod desiderabat assequi, nec ideo res esset in illum ventura periculum, scribit per arcana ad comitem Antiochiæ. Ipse autem eum Joannem accersivisset extra civitatem, tanquam de quibusdam rebus necessariis cum eo communicaturus, eum licet valde reluctantem et repugnantem mulis, quos habebat paratos, imposuit, et sic nullo omnino animum advertente, ipsum iis qui missi fuerant, traditum emittit.

XVI. Cum ergo ille verus homo Dei, toto illo confecto itinere, jam esset prope urbem regiam, hoc primum honore afficitur in ingressu voluntate imperatoris: quidquid erat clarum et illustre, non solum in Ecclesia, sed etiam ex magistratibus, sex milliaria progressum extra civitatem, ridentibus oculis et læto vultu significantes animæ lætitiā, ei fiunt obviam, et eum splendidissimis afficiunt honoribus. Sic et iis, a quibus discessit ardens immissit desiderium illa desiderabilis et maximi faciendā anima: et iis, ad quos accessit, maximam attulit voluptatē. Erant autem utraque multiplicis Dei sapientiæ et benignitatis, quæ omnem intelligentiam vincit et orationem, ut et illius ostenderet virtutem, et quam sit amabilis, et efficeret ut ipse uti isque mercedem conciliaret. Ambos enim honesti amore teneri fuit cognitum: illos quidem, quod cum dolore dimiserint, hos autem, quod cum lætitiā exceperint. Cum vero esset ingressus, et intercessisset parvum spatium temporis, aderat dies consecrationis: et cum adesset quidem episcopi provincie, adesset etiam Theophilus Alexandria (9), qui primus ex aliis festinavit, ut interesset beati Joannis consecrationi: et esset quidem Februarii dies vicesimus sextus: liceret autem conjicere, quod cum simul lætaretur chorus sanctorum, ne angeli quidem abessent ab hoc divino festo, qui erat in terra angelus, sacro chrismate consecratur, et in excelso loco ecclesie collocatur, qui erat revera stella lucidissima, et jucundiori luce hominum illustrabat animas: qui et habebat vitam orationi convenientem, et orationem, quæ decebat talem vitæ puritatem: cui persuadere non minus

stomum designasse episcop. ex Socrat. lib. vi, c. 2, Sozom. lib. viii, cap. 2, memorat Baronius, tom. V. Annal. ad ann. 397.

erat facile, quam cuivis alii solummodo dicere. Cuius vox quidem erat lenis, lenis autem congressio: oratio vero, quæ adeo placide et jucunde fluebat in animam, et tam benigne eam attingebat, ut nullum esset ejusmodi medicamentum corporis, quod cum juvaret plurimum, nihil afferret in utendo molestiæ: quomodo illa absque ullo inorsu maximam afferebat utilitatem. Deinde die sequenti ipse imperator, et quicumque erant in civitate honorati et aliis superiores, ad beatum virum accedentes (hoc enim omnino volebant), ejus preces et benedictionem jucundissime sunt consecuti. Deinde ille, cum is laudabilis, qui prius, eum invasisset metus et esset summus imitator Jesu humilitatis, injectis oratione sic dixit: Terribilis mihi visa est, o imperator, terribilis, et major quam ut meæ vires ferre possent, insignis dignitas hujus pontificatus: quod me etiam reddebat timidum cunctantem ad ejus susceptionem: quod et ad meam intuerer abjectionem, et ad magnitudinem ejus, quod meæ fidei committebatur. Quo est enim dignitas sublimior, eo magis opus habet iis, qui sunt excelsi viribus, et qui confidere possunt in ministerio. Cum autem nos isti indignos et abjectos, iis quibus scit rationibus, is cujus judicia sunt abyssus multa ¹⁰, ab hanc deduxit speculam, et ratione præditi sui gregis pastorem constituit, rogo, o imperator, per eam spem, quam omnes habemus (neque enim mihi tutum fuerit deinceps silere, neque quod meum est solum spectando, mercenarium esse, et non pastorem); rogo ergo, ut principaliter quidem vos Dei verbis aurem præbentes attentam, super fundamentum fidei, aurum et argentum et lapides pretiosos, bonas, inquam, actiones, ædificetis. Si qui autem præoccupati fuerunt, aut, quod absit, sint præoccupandi humanis delictis, ea sunt pœnitentia et studio expurganda. Ad eam sit nobis pulchrum exemplum magnus ille David ¹¹, qui cum in peccatum ut homo incidisset, et ab homine fuisset reprehensus, non ut homo solummodo, neque similiter ac vulgus se gessit gratissima illa anima, neque contumelia reprehensionem pauperis rex repulit, sed magna moderatione et animi contritione ipsam tulit reprehensionem, et cum se peccasse non esset inficiatus, citius quam fecerat, consecutus fuit remissionem. Atqui labi quidem est facile: surgere autem, et in statum priorem restitui, est operosum ac difficile. Adeo erat mitis, adeo moderatus: tam magnum fructum fuit consecutus ex divina humilitate. Et nos ergo, qui ineffabilibus Dei rationibus ideo ad vos venimus, ut voluntatem ejus testificemur, hoc primum verbum a Christo et divino ejus Præcursore accipientes, vobis annuntiamus et suademus: « Pœnitentiam agite: prope est enim regnum cœlorum ¹². » Hæc autem non dubitabo vobis assidue revocare in memoriam: vobis autem timendum est, ne, si fueritis contemptores Dei testimoniorum, ab